
N° 53, sexta-feira, 17 de março de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação do Aviso de Resultado de Licitação, publicado 
no DOU dia 10/03/17, pág. 149 - Seção 3. A Prefeitura Municipal de 
Baturité, através da Comissão de Pregão toma público que no aviso 
de resultado de classificação dc amostras das Empresas participantes 
na licitação na modalidade Pregão Presencial N° 
2017.06.02.08.001/PP, onde se lia: A R Comercial Serviços LTDA 
está Desclassificada para o lote 06 porque não apresentou Amostra e 
não apresentou Proposta Adequada; leia-se: a empresa A R Comercial 
Serviços LTDA está classificada.

Baturité - CE, 16 tíe março de 2017 
HISÃDORA MARIA PAIXÃO DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

AVISO DE ALTERAÇÃO

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Boa 
Viagem, através do presente aviso, alterar o edital do Pregão Pre
sencial Nu 2017.03.08.2- PP, publicado no DOU dia 09/03/2017, pág. 
139 - Seção3, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para 
atender a merenda escolar do pólo educacional 12 composto por 17 
escolas da Sede do Município de Boa Viagem, conforme espici- 
ficações contidas no termo de Referência em Anexo, vem comunicar, 
que foi procedida a seguinte alteração do item: 1.2. Desta forma fica 
alterado o edital conforme acima e ratificadas as demais informações 
nela contidas. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do 
edital no Paço da Prefeitura Municipal de Boa Viagem, a partir da 
publicação deste aviso, no horário de expediente ao público das 08:00 
às 12:00 horas ou através do site www.tcm.ce.gov.br

Boa Viagem - CE. lò de março de 2017 
RAFAELA DE SOUSA SANTOS

Pregoeira

AVISO CHAMADA PIJBLICA V 1/2017- CP

Objeto da Licitação: Chamada Pública visando à aquisição 
de gêneros alimentícios, oriundos da agricultura familiar, para atender 
a merenda escolar do Pólo Educacional 12 composto por 17 escolas 
da Sede do Município de Boa Viagem, conforme especificações con
tidas no termo de referência e demais anexos. A Prefeitura Municipal 
dc Boa Viagem, Estado do Ceará, pessoa Jurídica de direito público 
com sede na Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 - Centro - Boa 
Viagem/Ce, inscrita no CNPJ de n° 07.963.515/0001-36 e CGF de n° 
06920307-5, através da secretaria de Educação, neste ato representada 
pela Secretária Municipal a Sra. Maria Dias Cavalcante Vieira, no uso 
de suas prerrogativas legais e considerando o disposto no §1° do 
urt.14 da lei n" 11.947 de 16 de junho de 2009 e § Io do art. 24 da 
Resolução CD/FNDE n° 26 de 17 dc junho de 2013, vem realizar 
Chamada Pública visando à aquisição de gêneros alimentícios, oriun
dos da agricultura familiar, para atender a merenda escolar do Pólo 
Educacional 12 composto por 17 escolas da Sede do Município de 
Boa Viagem, conforme especificações contidas no termo de refe
rencia e demais anexos. Os grupos formais/informais deverão apre
sentar a documentação para habilitação e projeto de venda até as 
12h00min do dia 06 de Abril de 2017, no endereço supracitado. Os 
interessados poderão ler e obter o texto integral do edital no Paço da 
Prefeitura Municipal de Boa Viagem, a partir da publicação deste 
aviso, no horário de expediente ao público das 08:00 às 12:00 horas 
ou através do site www.tcm.ce.gov.br. Maiores informações poderão 
ser obtidas através do Fone 88.3427-7001.

Boa Viagem-CE. 1.6 de marco de 201?. 
MARIA DIAS CAVALCANTE VIEIRA

Secretária Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAI. V  2flI7-03.16.l- PP

A Pregoeira da Prefeitura do Município dc Boa Viagem - 
toma público paia conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 29 de Março de 2017, às 09:00hs, na Sede da Prefeitura, lo
calizada na Praça Monsenhor José Cândido, 100, Centro - Boa Via
gem /CE. estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, 
criléno de julgamento Menor Preço, tombado sob o n° 2017.03.16.1 - 
PP, com o seguinte objeto: contratação dos serviços de locação de 

veículos diversos de interesse das Unidades Administrativas do Mu
nicípio de Boa Viagem, conforme termo dc referência em anexo, o 
qual encontra-se na Integra na Sede da Comissão de Licitação, ndS 
endereço supracitado, fone: (88) 3427.7001, no horário de atenda 
mento ao público de 8:00h às 12:00h ou no site www.tcm.ee.gov.br/lffl 
citacocs.

Boa Viagem • CE. 16 de Março de 2017. I 
RAFAELA DE SOUSA SANTOS j J

Diário Oficial da União -  Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N* 2017.02.03.mt2

A pregoeira toma público c comunica aos interessados, que 
fará realizar a licitação abaixo especificada: Processo N°:
2017.02.03.002. Modalidade: Pregão Presencial N° 2017.02.03.002. 
Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: contratação de serviços de 
locação de concentradores de oxigênio, oxímetro de pulso, BIPAP 
com frequência respiratória, ventilador mecânico, CPAP com base de 
umificação, aspirador de secreção e cama hospitalar manual para 
atender as necessidades da secretaria dc saúde do município, con
forme especificações contidas no Anexo I do Edital. Data de Aber- 
tura/Hora: Dia 04 de Abril de 2017, às 09:00 horas. Local: Sala da 
Comissão Permanente de Licitações, localizada na Praça Severiano 
Morei, s/n - Centro - Camocim/CE. Informações: Os interessados 
poderão obter na Comissão de Licitação, situada na sede da Prefeitura 
Municipal dc Camocim, localizada na Praça Severiano Morei, s/n - 
Centro - Camocim/CE, informações detalhadas, cópia do edital e os 
formulários necessários à apresentação das propostas, durante o pe
ríodo das 8:00 as 12:00 horas, de segunda a sexta-feira.

PREGÃO PRESENCIAL N* 2017.03.13.0ftl

A pregoeira toma público e comunica aos interessados, que 
fará realizar a licitação abaixo especificada: Processo N°:
2017.03.13.001. Modalidade: Pregão Presencial N° 2017.03.13.001. 
Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: aquisição de medicamentos 
destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde 
do Município de Camocim - CE. Conforme especificações contidas 
no Anexo I do Edital. Data de Abertura/Hora: dia 30 de março de 
2017, às IlhOOmin. Local: Sala da Comissão Permanente de Li
citações, localizada na Praça Severiano Morei, s/n - Centro - Ca
mocim/CE. Informações: Os interessados poderão obter na Comissão 
de Licitação, situada na sede da Prefeitura Municipal de Camocim, 
localizada na Praça Severiano Morei, s/n - Centro - Camocim/CE, 
informações detalhadas, cópia do edital e os formulários necessários à 
apresentação das propostas, durante o período das 8:00 as 12:00 
horas, de segunda a sexta-feira.

Camocim-CB. 16 de março de 2017.
FRANCISCA MAUR1NEIDE CARVALHO DE 

ARAÚJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE

AVISOS 1»E LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N" »/2tll7/FMETP

O Pregoeiro comunica aos interessados que no próximo dia 
30 de março de 2017, às 14h, estará abrindo Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial N° 008/2017/FME/PP, cujo Objeto é a Prestação de 
serviços técnicos de consultoria e assessoria ao Sistema Municipal de 
Educação, na área de planejamento, monitoramento e controle fi
nanceiro junto a Secretaria dc Educação do Município de Caridade- 
CE. conforme Anexo I. O Edital poderá ser examinado perante a 
Comissão dc Licitação no endereço: Rua Dr. Plácido Pinho, S/N°, 
Secretaria de Finanças-Caridade-CE, a partir da publicação deste Avi
so, no horário das 08h às 12h e no Site: www.tcm.cc.gov.br/Iici- 
tacoes.

PREGÃO PRESENCIAL N* 7/2017/FG/PP

O Pregoeiro comunica aos interessados que no próximo dia 
30 dc março de 2017, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial N° 007/2017/FG/PP, cujo Objeto é a Aquisição de 
lanches, refeições prontas, coffee break, caldos, nas especificações 
constantes no Termo de Referência para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Caridade-CE. O Edital poderá ser exa
minado perante a Comissão de Licitação no endereço: Rua Dr. Plá
cido Pinho, S/N°, Secretaria de Finanças, Caridade-CE, a partir da 
publicação deste aviso, no horário das 08h às 12h e no Site: 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

Caridade-CE. 16 de março de 2017 
RAIMUNDO PINHEIRO DE LIMA JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL V  26t7.ft3.lft.0I

O Pregoeiro da Prefeitura municipal de Caririaçu comunica 
aos interessados que no próximo dia 30 de março de 2017, às 
09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N"
2017.03.10.01, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO PA
RA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI- 

t  CIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRLAÇU-CE. O edital 
[ completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
. publicação no horário de 08:00hs às 12:00hs, no endereço da Pre- 
| feitura na Rua Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu - Ceará.

Canriaeu-CE, Es» 16 de Março de 201.7.
JOSÉ LENOS BESSA BATISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIÚS

AVISO DF LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N*. 2017.03.13.01

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni
cipal de Cariús comunica aos interessados que fará realizar licitação 
em sua sala, na Prefeitura Municipal de Cariús, localizada na Rua 
Raul Nogueira, s/n - Esplanada - Cariús - CE, às 08:00 hs do dia 17 
de abril de 2017, Sessão de recebimento dos documentos de Ha
bilitação e Propostas para a Concorrência Pública N°. 2017.03.13.01. 
tipo - menor preço, destinada a Contratação de pessoa jurídica apta a 
executar os serviços de ampliação, recuperação e construção de es
colas da rede pública de ensino, junto a Secretaria dc Educação do 
Município de Cariús. O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariús no horário das 07:30 
às 11:30 horas. Informações pelo fone (Oxx88) 3514-1219.

Cariús - CE, 15 de Março de 2017.
RELDEMBERGUE POSSIDÔNIO DE LACERDA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 00.006/2017-SRP

O Pregoeiro do Município de Chaval/CE toma público para 
conhecimento dos interessados que no próximo dia 30 de março de 
2017 às 09:00 horas, na sede da Comissão, localizada na rua Tenente 
Manoel Olímpio, S/N - Centro - Chaval/CE, estará realizando li
citação, na modalidade Pregão Presencial N° 00.006/2017-SRP que 
tem como objeto seleção de melhor proposta para registro de preços 
visando futuras contratações de serviços especializados a serem pres
tados na manutenção mecânica, preventiva e corretiva, incluindo a 
reposição de peças, nos veículos das diversas Secretarias do Mu
nicípio de Chaval/CE, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência constante no Edital, o qual encontra-se disponível no en
dereço acima, no horário de 07:00H às 13:00H e no site 
www.tcm.ce.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL N ’ 04.602/2017 - PP

O Pregoeiro de Chaval - CE - toma público para conhe
cimento dos interessados que, no próximo dia 30 de Março de 2017 
às lLOOhs, na Sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de Chaval, 
localizada na Rua Tenente Manoel Olimpio, S/N, Centro, Chaval - 
CE, estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, 
cujo Objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços 
técnicos especializados em assessoria em planejamento tributário, pa
ra levantamento de dados, apuração de valores e recuperações de 
possíveis créditos a título de contribuições indevidas ou pagas a 
maior pelo Município de Chaval/CE, tudo conforme especificações 
contidas no Termo de Referência constante do anexo I do presente 
edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 
07:00hs às 13:00hs.

Chaval - CE, i6 de Março de 2017.
FRANCISCO JUNIOR PEREIRA .ARAÚJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.63.14.1

A Pregoeira do Município do Cralo/CE toma público para 
conhecimento dos interessados que, neste dia 29 de Março de 2017 às 
08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos _de ha
bilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE PUBLICA 
DE ENSÍNO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 
14:00 horas.

Grato-CE, 16 de Março de 201" 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL V  2ÍH7.M.08.1

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Deputado Jrapuan 
Pinheiro - toma público para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 30 de Março dc 2017, às 08:00hs, na Sede da Prefeitura, 
localizada na Avenida dos Três Poderes, nu 75 - Centro - Deputado 
Irapuan Pinheiro/CE, estará realizando licitação na modalidade Pre
gão Presencial, critério de julgamento Menor Preço, tombado sob o n°
2017.03.08.1, com o seguinte objeto: contratação de serviços de as
sessoria e consultoria especializada na recuperação de possíveis cré
ditos, em detnmento de pagamentos a maior, com a concessionária de 
energia elétrica no âmbito administrativo e judicial junto a Secretaria

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônil 
pelo código 00032017031700157

i.in.gov.briautentiridadehiml. Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



28 de julho deste ano.
A expectativa é que, com a 

concessão, o Aeroporto de Porta - 
leza receba RS 1,4 bilhão em 
investimentos, o que representa 
cerca de 21.2% do tota! de RS 
6,6 bilhões previstos paia serem

turismo é o mais importante”.
No caso de Porto Alegre, Alle- 

ta destaca que o perfil da capital 
do Rio Grande do Sul apresenta 
um retrato que está mais voltado 
para os negócios.

Em relação às obras paralisa-

i jr ÍV"V i v u n w s e  VJ MIU>Vt

I complexo de trabalho de Alemanha 
! sm um único local, empregando apro- 
! xímadarnerríe 81 mil pessoasemeer- 
| ca de 450 empresas e organizações 

locais. Quase metade da população 
i alemã vive num raio de 200 quilôme

tros desse centro intermodal de vic-

ujtaoSsjd -soiuesesnosepejsejeyztGZapoÒJçwspgj,
>C8 •saoae-.osyjq-AOfi-ée-ujDi-iiftAM»» süs c: r.-r |0G UOO'8 ooijqnd oe ciuQUhpue-ii 

Wm ouçjOvi ou i,oci iZ V t ÍSS) opejpgjdns oósjspua ou cçòejpn sp osssauoo ep spag d
ÍÊjSsju; eu as- ajjuosus ;Bnb o 0X3ue ujs «ouaiojsu sp ouusj auuojuoo 'ujôBeia eog ep ctdprünpj 
S i  soAiisijPUiUjpv Sôpepjun sep ass&iaüJt op sçsjeAip sojnojaA sp oeSeooj ap soò;aío$] 
ísop oçóeifejAKXJ -.ojsfqo esuinSas o usos 88 • t'9l €07102 0u o qos opequioi ‘oõ&Jd úOu6t\:l  

■ ueujBSjnf sp Giif»2uP çepuaçôjQ oeíisjy spephepoiu eu OGÓejpí! opUB2;;esj ezeisa '93/ usac-e-AI 
•«cg • cuiuso 'Oüt cptpuçQ ?sor joquesucyv eíse.-y eu epeziiexv emejaiy ep ap<93 eu ‘$q0C:& 

Ç f c  ‘H Q t op oiiepj ap S2 eip cuineçjjd oa anb 'sopessajatuj sop ojueajpaquos Kxtti oojjĉ  
K iu c i - uis6e«/\ eog sp oídiSiup  ̂op bjhj;sjajy ep ejisc5ôid V dd -i. 9170 zt-02 «u jcipueseud 

topBajq' - o jp E ip n  «P os.jAy  ~ SP IKãPiUfift Ejr,ijô;aj8 - I ^ e p  <

ejiso6aj8 - sojues esnoç ep sioejey *z 102 sp oójsuj sp g t '3 0  - usa&eiA 
■ eog sepjiupp e{su seçáeuijaju: sfêurep se  sepGotjüej a euips etujcjuco osjAe 0 npeoy;;oj boi. 
jéuuoj S|$OQ (SOAí?:ti50 OZlOiBílb O SSpOi SCJUSlZnp ■ JÍUJ S|cp S eiUOjSS 3  SOJUSDOijO)t?í. 00 2 7 7 8  S b
I sp 3 oeòfsanbe ejeci epua&jaj sp jejoj jo?ba q  t  •> tos-ejai - (softejuoo saou o ejuanburo s s? 
'top e sciuozrp 'jilu un s eius-as o so;u000,10) 65'oOZ’ 178 $'d *P P oçóismbe siod epu?jsjs„ 

;SP }BjC} JPJBA O Z' t * 5-5= SpUQ 0§ÔBJSi|& OJUtnBsS c BCiPOPOJCi O) 90D JBOlur.WCO USA 'OXSUV
; ujo ecuçjpjsfe sp ouus] ou sepçuopsr^ier^ribisa suaojuoo ujaBejA eog »P oicipiun  ̂op spag 
13p sbjoo«ô z ; jod CiSociüop 7 j, |su«oepr»ps ojoc op jbcoss spusjeu; e japueje wed scsqiueuiiie 
IgojouddspoB6|S;r.be 0 s ojsfqo cfop dd -Z SO CO Z10Z oN jepueswd oê e-fd op jejipsc ieajps. 
rõsiAe sjusscjo op sç-agíjb 'uísBbia sop. ?p jedc-turv,̂  Bjn-is-sjd çp oeòejpn *P cbssuucc 
IV ceòeoyiiBy-s^; sp os;av -  uísôkia eog sp jcdiatua  ̂ gjnjiepjd ~ ?-ie*0  op opEjss

1001-LZVZ 89 eu08 op ssaküb
jsBpnqo j$s oçzapod seoòetujojui satote^ jq acG so  uídj -w .aí s ;iç op ssacjíb nc sejoq C0 c 
ss  00-80 S(?P caiiQnci s e  csuíjtpsdxs sp otj&toq ou 'csiac s;?sp OB6es|jqnrJ ep e iíjsGbía 
aoq sp iBtípiuni^ «injisiaid tp oSey ou iej«pe op jej5e;u; o íxs- o J&sqo a js; ogjapóci sopessGiBiui 
s q  opejp eoipe císfqo o b;bü ‘.a, soósjd sp yjsoclojd e _w. ogòeiüsqeH ap satícjaAtia opusqeoej 
B.:e-se ‘©o-uieSeiA boq -  cujueo -  ODi r.u 'optpuço esop joquesuo^ eõBJd i  apezijeso; 

j ssoòeipn *P  cçsstaíOQ í>p e;ss eu 'utu.-QOMSC *Ç ÁtOZ *P  IMW ep {.-p eip 00 anb çopossajuju” 
soe eofunjitco tusCe;/s eog ep jedoiun^ ep oçâegon sp  ejueoauiiSd oçssíujoo ep
[SjuepisasdV 'uieèeiA so s  &P ciáioiun^ op S€A:}Ej]siu|iap v  s^jepwn sepes^soajui ep oBÓeujjoju; 
ep oçòBJSdneaj iyos «cíueujrbop sp oaiuçjseia oíusu«pusia6 ius epeziistoedsa esejtíLue ep 
oeòeiejíuoo :oie[c.o dJL-Z'9P£0 2102 :iK}|P3 -feqQ!0 C}iSjd JOUBK :odix - sofiajd *P epeeio  ̂
.spBpiiepow - oçòcjísn aP csiav - uieGetŷ  «03 ep iBdptur.  ̂Rjn||3̂ sJ8 - sjbs  ̂op ope;s~

•OeÓBÍjOfn sp  B1U3UC1XU38 OESSIUJC3 Bp S3U?ptS3Jd* BP-lBOei 3p OjUOPfSSOc
jea6.*aqvU3p|sy z i02 *P oòjbw ep çt *30 - sn u e^  6 íZ í’Pi9Z ;S8»0) euoj Ojad ssobeis^ut 
•SBiOq OCii- sç OC zC S£:P ou&joq ou snugQ sp ;t»d>aturw Binttsjôiy ep oeóB-pn ap oesçtuJ03 
? o>tnf opunbpe jss fejapod jej«P= C ehubq ?p Gttípmny  ̂ op oeòeor.pj sp epeiajsss e cjurtí 

! cuisos ep eoiiqnc apsj Bp SBjcoss spoeí-ruisuoo aoç6eJ3dnoa,* OBòcttoure or>son;.*uss sc jsinosxn 
|e ejde esjpanj ecssod ss Qfòmejsuoo e  eseuíisep 'cóôjd ;cuôuí - odn H0T,t- £0 'ZtG2 «OSQOtí! 
jeiau^ooooo e e&C seisctiatá a oeisjificieh as soiü&okoqp scs cnuaunqsyai ap vç$s9$ 1 iOZ 9p 
iiuqeap 1 ; etpcp Su 00 80 se'33 snueQ - apeuEidsg -u,*s ’ejsôn6o\* |tey eny eu epe2t|K5C| 'shubq 
jap lediofunĵ  einuetajy eu Bfes ?ns tus ea6eíjS[ jeztjesj oiej anb scpess&KHu; soe es-iinuson 
i enueoTO TO«fSTOTOl TO W »ua«»d Ofssiuioov'M'£CE0'ttOZ .N TO!K»d
1 epuçjjosuco sp m »>3 - o eô s ,o n sp  osiAy- sn u es  sp K^ajTOH cjniiajsjd -  eJBsg op

3 sp lêdiõiunN cjnjKjSjjj sp ojisoBsjtj - EA|ig ep epejed eiosnr ZCC-zl
■ ' t b c - s a s í ^ c r p - im - r :  - f e i

n* Vi '$  Bp 0Jli0VU«?pu9C-n op E90pnj}S:U| 
s sewjoN seu s^ppüco sspuvSps spp oiuaiuucuino o opçuiuusiap p j  çj&sq  
op ope?S3 'nBuôocj&zv sp oídiOfun  ̂ou naucòc-p 5 çunen/g ‘/UenBEíi  ̂op oiucjuvo-trUQ 
sojiisg sou ssiuod ap ssçôrjísuo» cupcí n  oeGejÇisui ap eôu^sn & 'HTJ 3  - nguesc^ew 
ep oueqin afCJ^uoD e oius otuv o :s^ ao suejajoas * neuanbaj ono c-ptjqnd eujox 

30  - OVNVOVHVLM 30 IVcHQINH^ yimXI333Hd

*n*W *S ep aiuaujBiouaon ap sscòní-sui 9 sboijon seu 
sepjiuoD sepufSfx» sep ojuoujpdiuno 0 c^uiuuejôp ioj op ope?S3 neuBOtue^ 
ap  oid:p;un*/g c u  ‘ojiusq  ox&.eg 's se q iB S e ^  s s s s a b jj. uioo e iu r j  eiiSjOd tcoucpg c n y  eu 
epe:?!i800; 'eáBid ap oBóeziueq;n ejeõ ‘n  ogóE}8|su{ ap eóusor] e ‘n f i 'S  * neueoeii?^ 
op  o u e q jn  9 ’O jjuoo o o-uo tciuy  oto|%: s p  f.u bibíd ss  e  n a ja n b e j o n b  coijqpd s u jo i

30 - nvNVDvayw aa  iv d io iN n w  yaru i2J3B d

oji&oÊ&ud - «u n  «wn s.iacio oossouEJd í  i-D2 oôjetái aps*. :{30) Bjeoseoauap ep eoofif
BO-BjepoBDutjaf ap Booftf h: i.ü̂ q ‘/ çj çttjg osor eny 1? cpersiis ' q q 0 *’P «es  eu çapesssjegu? 

sop ogòtsodstpe ievp3 O ríci-0 ZO CO i i 02 «uispuasajy ogSs-y 3S-V131' 10 9QT.G ZIG2cN
iepiW rseidoçôajy 3 " epuo jaq esas-ze j ic  90 coY lO f »Mdos 'z to z s p o i i^ v  oo Pt tua od»j>opc- 
‘{ebueseje oçSa^d «papqepom eu ap cssaê cp  ofdejeiunu ep oçôeoünaj e ODHpod
as-eu;c5 ‘OJteoSéíQ nas i; Pipauuaiui jod 'ezsoc.eçauer ®P eoo&r ep o ídotun^  q  o e iço y tjay  
sp  osçav • e iíu /3 - cjcosBoouap sp  poc-fsr ap jetiiafunft eur.{|ajsi8 ?^ceo °P  ° P £íS3

■ ojiôofiajd - cjisAjig bòwjj-j opueujeu cotjqndoeE]u5;pêc;xs aoouskxi ou 'ceÍJeoüqnc 
«sep i3}Bp ep Jíjjed e opor^pe m  ejapod jejtpg opuajoy '«f00‘-S0 *? 'íí’. 02^ 0/62) Z102 *0 
op G2 *IP ou çjpzsea: «as c-nfc ‘3 0  souuujo^  sp otdjcxun^ cp seuejôtóas sesjaAtp sep  sspepjssecau 
seúspueje e sopeu;;sap cejo^edcp sopBAi.ar.- v saAtjsfiqujs»spoçiistnbv c#íqo i00 £i--£0'zIQZM 
jepuatsSjd oeBaid -  oçàejpn 3? osu/.y -  soqujjiogtj ap jBdp.un  ̂t*jn â;3jd -  çjbso op opeísg

'IdO BP ejuapjsaud -  BJiaAns bòubj  ̂opueujsj ooiiqnd obeju»}pscA£ 
sp ouejoq ou 'ceieotiqnd sisas ajeo sp iiued e óppinfcpB jas Bjspod 1V1 IG3  cpusjav rpoC-Çt 
se -{ZlCZ/tOttO) ZlOZ ;‘P '!JUV op- £Ç «P ou pèkt&aj os òrta ‘go/souuuio^ ap ojdp?un^
OD apnòv OS cqup;v OIUSíüí a spsj-sr- Sp 3 OJf&uer ..[. OuüijiV
op oeòBiadaosj »p or" a.;os - o0ei«s.t«d ep opõefe^uoo o p ?oq tO O t CO ZtOZ cN soàs.i8 
oq t?pt?iuoi -  oeáejton ap osjav -  soquujon ap iediotun ĵ ein?tajai8 -  eieaQ op opstsg

“580 «P Siuapjssjy ‘zo-uar-ç.
sojuss sop uosjiuija ztOc ep oòue&« ap zt -  cuiajad 3Sícu GQcí s? »ie ZtG2 3P 
luqe sp e?p o s;e eiss ohís.ui. rjuaps^o o ejed ieuij e-ep baonv 00 Z t se aje z . GZfZQ-iZ e»P 
ou bu».cí»juo3B snb o««ir*8 ar oúaam:trv.u ou oíuaiucauBS o spnec ap euRiajpes a zojpnQ sp 
oysquinn iBdioiun  ̂ sBi;dsor« JSVN jS d  setuaiíScjci sop ssabjjb sepi-jOAUSsao sapeptAnv 
se j&pusjb ejpd soôíauos ap ogôejwutí e bjuri sKUisij sec-ssad ap ojuaaíBpuepajQ ejso 
op otuatiaqôr-Bj bjbc ozeud 0 ope:;p& e.»ss «nb sopessenaiu) soe esiAe ógtapn  ep ©tueueuusa
oessiuíoo *P aiuopfsaid o uic3 SjusiuBiun! c-jtdiSd DD c?djO|unui op tnueujeaues a bphes 
op ouŝ cjs  O -ojuôuieipv »p o»!<V • oi|®r«<j «P |«Pp!im*| airmi»M! • ?Je«o op opejsg

IB p u o  ojiaoScud -  s 2*205 B jejueoiv s Ajmbmo lxüz ap o b je ^  a p  n  a o -s e je iu ç o tv
sejoq 00 21 se 00 80 «sp 'osüqnd oe s-uGtpstíxs sp cuejou ct- bjuiob oizjzpus ou oppmbpv- 

J9§ çiepod isvpa opuotay -sejoq OOC: «Ç 'ZtOS CO OC bip cu p -^s -jez iibs.* ano sbjbiuçuiV; 
sp oídjoiunjí} cp eotsçg c^esnpg ep oiueaiiAjOAuasa  ̂ cr: euerajoas % c-ijrjj s&josss|Ojc; 
op oeòeuuaj s oeôecnp-3 33v ubkssss oçôejusuitjv sp seumifku-j sop oeSusjnuBuii 
e sopeupsep soiDeuauiijB saieusS sp oeóisinbe 2 s ojafqc Glno ztOZ/tO CCz t |2!0uesejc‘‘ 
ob6sj8 sp |eup3 0 ooijonc euroj *oj}ueocjjieg*u/sr 'equnoCLiu-iOveny eu epezijgoc-i oeSsjy! 
spcess?-j-C3 v oeòejion *P osíav-  sBjejueciv ap {edpiunw e_:n5!&:aj8 -  bjcô^  <>P cpejsg

•oj!ôoBsj8-sajBOSBUBiUB3fvs/(j|jBqo-zi.02 ap o í- íB j^ a p z t *s o -s b j2}U20|v  'sgJOU0C:Zl 
s? 00 8C= «cp 'cofiqnd oe ŝ uospadxa sp ca;?iOq ou *e;uce oàs^apuo cu opuinbpe j-ss Fuapod 
IGJips opuajpy 'sbíou oC l t sç 'ztC2 'C0'0C BjP ou ç-as>iez}je«?i snb ' Bpuçjsjoy sp cau;sí 
ouuojuoo oe 5t-jrr«uB3!v ap cidptun  ̂op apr.es sp euejsuc-ss 0 ojusuiBÍauey s oece^stuuupv 
ap sejjejajcas sep sapepjssaosu se iSpuatB sepsunsap seiurud ssoP-a-aj sp oruouipsujo, 
e.?ed eoipijnl/BOiSij bossog op oç6ku-;íiucs g ç- ojslqc oínc zt02/2Q'C0Zt «N tetcuasaid 
oefiajy ap |Bjip3 o osnqnd sujo. OjJUS£> outeg u/s euurrj ouiur juv Bny eu ecrz;|E00i oeSdig  
3? oessuuooy oeòejpn *P csiav-  sejejueofv sp {Bdptunjty ejrqia}aj8 -  ?-e*D op opejss

•oídioíun  ̂op |Bi3qooí|3o5a^8 - 
B jjo zsa  oupusjne-} a u p u o s t v z  t02 &P oòjbus s p  $ t ‘go/SEJieyog v^Z\ ZS0C188) oucgspi 
c,ad epuis Sfcpiiqc ;ss cçuspcd saoòe;ujo;ui scucq «CQ-Zt sç 00 80 bp ouÇíou cu '30/sejis'j Ocí 
'oiiuao - 9i a.u eanz sqsajAí - sny eu ops oeòejidn op oesstruoo ep apos eu ssç-6ttUJOjU! 
seuojBfM cucjBcaMic-Q jejtp3  op SKOuaSiy?» se  jeife^Uf ojuaiuudmno x>tí BpBiij-qBu epejB psp  
essjduis bdusisj e cpuss sterusA socuei sp edg;«~ su soòsjd sajoqtsu: so op-etuosajcc 
}5\ jod ’tc a'«Oi ae otun! ejopssuaA sepjso ejiajsy oiuoiuv eiopccua/  ̂ bssjcuj  ̂ isjutnSar- 
0 opu9S VPZ'ZQ'L\ 02 **u oç6aj8 spepnspouj eu ouçtBipij siuej-íso c-b G4uej©,’3j cgusíue&fn' 
o opinpucc Ejpí onb sopBssajsiui sop cjuOiUDaquoc gjed orAtqnd atuos sibSgj sopòtnqu-e: 
sens sp osn ou û .-SBJiapoy sp jedciun  ̂ ejnttajaid f?P ispuo cjisoõsiu o  VfZ^CZl-OE 
•eu oç6«sj8 - ojttsme6irp ap osíav - sButapiOd *P |edto»iínt\' ezm;sjejfj - bíbc-q op opetsg

•cidio.it rtĵ  op istotjo c*tao6ai8 - exíazag cuquajneq 
ejpuexôiv ZiOZ «P còjeui ap ç« 'go/SBJiapjod t^ct-iSSi' (88) eucjs«8? o?»d spu«p 
sepnqo jos ogjapod saGòeiOiOju; rejoq 00;2 l sç 00-SO *P ou?ioq ou '30/sBjiauod 'pjiuao 
• 0t cu •aon;r sjisu-̂  - eng eu osis 'ogm pr) c»p obss|ujoo cp opas eu saoòeujjçyu: sojoiew  
oupteocAuoo =b:íP3 ° k s«.puç6»xs st: je;6a}Uj ovusuiudtuno jod epe}||iq«| epejBpop esojduja 

epusisj e opuos 'steqjSA secuet ep «deis eu soòsjd ssjc-uisu.' so opejussejde js; .ic-d' 5-0 a £ü' 20. 
i0 53,01 soe oiunf biopsousa a^-ojug OD2J»r;5|3 oq oijoiuy- bjapsaua/t víssuduig ciuinOas 

c opuss 2v2'Z0'zt02 cu oçôs^d apepiiepoui eu ntiÇjetpu auiepac oe oiuojsjaj f;ju«s;.uedto[ 
c opinpüoo BiO; srfc 'scpbsssjshü sop ojusujpsquoo euetí 'optiqnd eujoj seca; soooirquie; 
sens sp osn ou ‘go/Scueuoy sp .ecoiun  ̂ ejnpejaj  ̂ «P i«ssuo ojreoôejd O Tt»2‘20'Z í-02 
\.u cç5oj8 * otuauieDjnp ap osmy - sejj3yo8 ap jeriiotunj/y ejn^a^aug - bícôq op opcisg

-o íd isiunncpp isüOOjiaoâaid -ejJTOsaouSTO.nn
«p s i  •a o /w iw jjo d  t - m - i s s E  :et>i M > m  0&  e m  s e n »
SW»M 0 0 Zi st- oo:gC sp o-.JCíiti) ou so/teiiBüc-cj &nuao - g. . 
r-uc cv-Árici-, ao oçssituop sp spes eu ssçòbuíjoju;ssxjiej^ cuç-&cc.

m&bss m m  ■ ; :

Í IG T  30 OteW i 30 L \  'VH!3i-ViX3S \^V33 ‘VZ31vrd0i
3 iS 2 C H O N o a o rd y io



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO IX N°053 FORTALEZA, 17 DE MARÇO DE 2017

Estado do Ceará -  Município de Paraipaba -  Aviso de Licitação -  Pregão Presenciai N”. 008.2017 -  SRP. O Pregoeiro do Município de 
Paraipaba/CE. toma público para conhecimento dos interessados que no dia 31 de Março de 2017, às OOhOOmin. em sua sala, localizada u^R ua, 
Joaquim Braga, 296, Centro, Paraipaba/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, sob o tipo de julgamento Menor,Pfeç*> /sN/r- 
Lote, sob o Sistema de Registro de Preços, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aqu; 
de gas de cozinha c liotijão de gás 13 KG (Ssem gás) para atender as necessidades de diversas Secretarias do Município de Paraipaba/Ce (1 
para ME/EPPJ. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de 08:00h às !2:00h ou no sítio eletrônico dfP/5 
CE (www.tcm.ce.gov.br). Paraipaba/CE, 16 de M arço de 2017. Andcrson Augusto da Sliva Rocha -  Pregoeiro.

ASSfl

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico/Registro de Preços N* 13.2017183,16.0001 ’
A Prefeitura Municipal de Euscbio. por sua pregoeira oficial, toma público que realizar-se-á licitação na modalidade pregão eletrônico, ciijò ÍVbgcffrC' 
c a Contratação dc empresa especializada para futura e eventual aquisição de livros, para a Secretaria de Educação do Município de Eusébio-Ceará, 
com o inicio de acolhimento das propostas dia 17 de março de 2017, abertura das propostas dia 30 de março de 2017, às 09:00 horas de Brasília, 
inicio da sessão de disputa de preços dia 30 de março de 2017, às 10:00 horas de Brasília. O edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico 
www.licitacoes-e.com.br e www.tcm.ce.gov.br, a partir da data desta publicação. Maiores informações através do e-rnail cpleusebio@hotmaii.cont, 
Eusébio-CE, 16 de março de 2017. A Pregoeira.

Estado do C eará -  P refeitura M unicipal dc M orrinhos -  Aviso de Julgam ento de H abilitação e Proposta -  Tomada de Preços N“ 
2017.02.20.001. A Comissão Permanente de Licitação comunica, para os fins do art. 109, inciso I, alínea “a” da 8.666/93, que relativamente ao 
resultado do julgamento da documentação de habilitação da Tomada de Preços acima mencionada, foi habilitada as empresas AUDICONTAS 
Auditoria e Contabilidade LTDA e CONTARH Serviços & Assessoría cm RH & Contabilidade EIREL1. Era razão do não comparecí mento de 
nenhum representante das empresa, e não havendo iníerposição de qualquer recurso quanto a habilitação da licitante, foi aberta a sua proposta de 
preço onde fora analisada e considerada vencedora a empresa CONTARH Serviços & Assessoría em RH & Contabilidade EIRELI por ter 
apresentado menor preço global no valor de RS 63.000.00 (sessenta c três mi! reais). Fernando França Silveira -  Presidente da CPI .

5*4 Sfí Sf! 'Jf

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal do Assaré -  Aviso de Licitação -  Pregão Presencial N° 2017.03.09.01. A Pregoeira do Município 
de Assaré CE lorna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 31 de Março 2017, às 09h. na sede da Comissão de Licitação 
localizada na Rua Dr. Paiva, n" 415, Vila Mota -  Assaré/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos 
dc habilitação e proposta de preços para o objeto: Aquisição de combustíveis e derivados para suprir às necessidades das diversas unidades 
administrativas do Município dc Assaré/CE. O edital c seus anexos encontram -  se disponíveis no endereço retromencionado, das 08:0(1 às 14:00 
horas, bem como no Portal de Licitações dos Municípios no site do Tribunal de Contas dos Municípios do Ceará (www.tcm.ce.gov.br). Assaré/CE, 
16 de M arço de 2017. Daiane de O liveira C arlos -  Pregoeira Oficial do M unicípio de Assaré/CE.

FSCWiKsaiití
MISTO

Papes! pradiaiío s ostír cs 
«sspemávai®

?SC C12M31

StTdõ Ceará - P refeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação - Pregão Presencial n“ 2017.03.16.1- PP. A Pregoeira da 
Prefeitura do Município de Boa Viagem - toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo día 29 de Março de 2017, às 09:00hs. 
|a  Sede da Prefeitura, localizada na Praça Monsenhor José Cândido. 100, Centro - Boa Viagem /CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão 
‘resencial, critério de julgamento Menor Preço, tombado sob o n“ 2017.03.16.1 - PP, com o seguinte objeto: contratação dos serviços de locaçãol 

de veículos diversos de interesse das Unidades Administrativas do Município de Boa Viagem, conforme termo de referência em anexo, o quall 
encontra-se na integra na Sede da Comissão de Licitação, no endereço supracitado, fone: (88) 3427.7001, no horário de atendimento ao púbiictÇ 
de 8:00h às !2:00h ou no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Boa Viagem, 16 de Março de 2017. Rafaeia de Sousa Santos - Pre

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal dc Fortim -  Aviso de Licitação. A Pregoeira do Município de Eortim comunica aos interessados que 
no dia 31/03/2017, às 09:00 horas (horário Local), na Sala da Comissão de Licitação do Município de Fortim - CE, Centro Administrativo Mauro 
Cavalcante de Souza, sito à Vila da Paz -  Bloco D, n* 40, Centro - Fortim -  Ceará, abrirá licitação na modalidade Pregão Presencial N” 1603.01/ 
2017 - SMS, cujo objeto é a aquisição dc oxigênio para atender ao Hospital Municipal Dr. Valdemar Alcântara e as Unidade Básica dc Saúde do 
Município dc Fortim Ceará. Tipo Menor Preço Global por Item. O Edital estará à disposição na Sala da Pregoeira e Equipe de Apoio nos dias úteis 
no horário de 08:00b às 14:00b e no sile: wwvv.tcm.ce.aov.br/licitacoes. Francisca Laédína Alves Gomes Maia -Pregoeira. Fortim em 16/03/ 
2017.

sjcslssfc afcífcíjs sfcsfcsjç

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento - Pregão n \  2017.02.24.2. O Pregoeiro Oficia! da Prefeitura 
Municipal de Porteiras/CE, no uso dc suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que fora concluído o julgamento 
referente ao certame licitatório na modalidade Pregão n*. 2017.02.24.2, sendo o seguinte: Empresa Vencedora -  Antonio De Figueiredo Brito-Me 
vencedora junto aos lotes 01, 02, 03 e 04, por ter apresentado os melhores preços na etapa de lances verbais, sendo a referida empresa declarada 
habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua - 
Mestre Zuca, n°. 16 - Centro, Porteiras/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3557- 
1254. Porteiras/C E , 15 de m arço de 2017. A lexandre Laurentino B ezerra - Pregoeiro Oficial do M unicípio.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento - Pregão n \  2017.02.24.3. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura 
Municipal de Porteiras/CE, no uso de suas atribuições legais, toma púbiico, para conhecimento dos interessados, que fora concluído o julgamento 
referente ao certame licitatório na modalidade Pregão n”. 2017,02.24.3, sendo o seguinte: Empresa Vencedora -  TECL1FE Comercio de Produtos 
e Equipamentos Médicos Hospitalares LTDA vencedora junto ao lote 01, por ter apresentado os melhores preços na etapa de lances verbais, sendo 
a referida empresa declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão 
de Licitação, sito na Rua - Mestre Zuca, n". 16 - Centro, Porteiras/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda 
peio telefone (88) 3557-1254. Porteiras/C E , 16 de março de 2017. Alexandre L aurentino B ezerra - Pregoeiro Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ - PREFE1TE RA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N“ 
1603.01-2017-SEDl'C. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, toma público que no dia 29 de março de 2017 às 10:00 horas, 
na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua: Edvai Maia da Silva, 16, Centro, nesta cidade, receberá Propostas e documentos de Habilitação. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar para os alunos da rede municipal de ensino do Município dc Ibicuitinga 
MODALIDADE: Pregão Presencial. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado e sua cópia poderá ser 
cedida a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas. Ibicuitinga-CE, 16 de março de 2017. Maria do Socorro Barros 
Rabelo - Pregoeira Oficial.

Sjt iji ífí Jrí & íjà í}í '%■

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Baturicé. O Município de Baturité através de sua Prefeitura Municipal, faz saber a abertura da 
Licitação Modalidade Pregão Presencial N° 2017.03.14.001. Objeto: Aquisição de Reagentes e Materiais Para Laboratório e Aquisição de
Material Odontológico. Data: 30/03/2017 às lOhOO na sala de reuniões, sita à Praça da Matriz, s/n, Palácio Entre Rios, C entro..CE. Hisadora
M aria Paixão Silva -  Pregoeira.


